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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Глобальные экологические проблемы

представляют угрозу устойчивому развитию мировой экономики в целом и всех

национальных экономик без исключения. Стало очевидным, что длительное

осуществление человечеством хозяйственной деятельности без учета

экологических последствий привело к тому, что теперь неблагоприятное

состояние воздуха, воды, почв и сведение лесов отрицательно влияет на

жизнедеятельность людей.

Начиная с 2011 г. риски, связанные с окружающей средой, входят в число

главных глобальных рисков согласно мнению экспертов, ежегодно

опрашиваемых представителями Всемирного экономического форума [130].

К глобальным экологическим рискам относятся экстремальные погодные

условия, неспособность смягчения последствий изменения климата и адаптации

к нему, стихийные бедствия и сокращение биологического разнообразия.

Неблагоприятное качество окружающей среды представляет угрозу здоровью и

продолжительности жизни людей. По данным Всемирной организации

здравоохранения 23% всех случаев смерти (около 12,6 млн случаев в год) в мире

связаны с загрязнением окружающей среды [137].

Изучение аспектов природоохранного регулирования актуально для

России по нескольким причинам. Во-первых, ввиду в целом неблагополучного

состояния окружающей среды, обусловленного высокой степенью загрязнения

воздуха, водных объектов, почв и наличия острой проблемы накопленных

отходов. Во-вторых, страна несет экономические потери от ухудшения качества

окружающей среды, достигающие 15% ВВП с учетом последствий для здоровья

людей [141]. В-третьих, поскольку Россия является участницей международных

конференций и подписантом ключевых соглашений в сфере сокращения

выбросов загрязняющих атмосферу веществ. В-четвертых, в настоящее время

осуществляется реформирование природоохранного регулирования в России.
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 В этой связи представляет научный и практический интерес исследование

экологических концепций в мировой экономике, опыта использования

различных механизмов природоохранной политики Соединенными Штатами

Америки и странами Европейского союза, накопившими большой опыт в этой

области за длительный период, и особенностей современного этапа

регулирования в сфере охраны окружающей среды в России.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы

природоохранного регулирования носят междисциплинарный характер и

исследуются в работах российских и зарубежных ученых различных отраслей

знаний. Вопросам взаимосвязи охраны окружающей среды и экономического

развития посвящены труды таких зарубежных ученых, как М. Портер,

С. ван дер Линде, Н. Стерн, А. Б. Джаффе, С. Амбек, Р. Стэвинс, П. Ланоие.

Особое место в формировании теоретических обоснований и практических

рекомендаций по реализации экологической политики занимают публикации

Римского клуба, Организации Объединенных Наций и Организации

экономического сотрудничества и развития. Механизмы природоохранного

регулирования рассмотрены в работах следующих зарубежных ученых:

Дж. А. Диксона, Дж. Гупта, У. Нордхауса, Р. Коуза, Н. Стерна, С. Фишера,

Р. Г. Ньювелла, В. Уайтсела и других. Среди большого числа ученых, в

публикациях которых рассмотрены экологические аспекты международной

торговли, – Дж. Гретер, С. Смит, М. Мани, Дж. Хорн, С. ван Бирс.

Вклад во всестороннее изучение вопросов экономики природопользования

внесли советские и российские ученые: Т.С. Хачатуров, В.И. Данилов-Данильян,

С.Н. Бобылев, Р.А. Перелет, Б.Н. Порфирьев, В.К. Папенов, С.А. Рогинко,

О.А. Кокорин, О.В. Кудрявцева, Н.А. Пискулова. Вопросы глобального эколого-

экономического регулирования исследованы в работах Н.Н. Моисеева,

С.Н. Сильвестрова, А.А. Ткаченко. Аспекты развития возобновляемых

источников энергии отражены в публикациях И.А. Гречухиной,

Н.Ю. Кавешникова, Б.А. Хейфеца. Тенденции «зеленого» финансирования

рассмотрены в работах С.П. Семенцова, И.А. Балюка и других ученых.
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Экологические аспекты интеграционных процессов мировой экономики

затронуты в работах Е.А. Звоновой, А.В. Кузнецова.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении

институциональных механизмов природоохранного регулирования и выработке

рекомендаций по совершенствованию подходов к решению экологических

проблем в России с учетом национальных экономических интересов.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

1)!проанализировать исторические развитие экологических концепций в

мировой экономике и раскрыть теоретические основы экономических

последствий природоохранного регулирования и выбора его инструментов;

2)!выявить особенности развития и применения мер в сфере охраны

окружающей среды в Соединенных Штатах Америки и Европейском союзе;

3)!провести анализ используемых в России механизмов экологического

регулирования и выработать рекомендации по их совершенствованию;

4)!дать оценку национальному проекту «Экология» и предложить пути

повышения эффективности его реализации.

Объектом исследования являются институциональные механизмы

регулирования экологических проблем. Автор, в частности, рассматривает такие

институциональные механизмы, как документы и решения ООН,

международные соглашения, международные организации и национальные

ведомства, административные и экономические инструменты, национальные

программы развития и национальную нормативно-правовую базу. В фокусе

работы – способы решения проблемы загрязнения атмосферы, поскольку

ключевые институты природоохранного регулирования на международном

уровне, имеющие влияние на мировую экономику, таргетируют именно данную

сферу глобальных экологических вызовов.

Предметом исследования выступает система экономических отношений,

связанных с развитием и использованием институциональных механизмов

природоохранного регулирования.
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Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с п. 21 «Развитие ресурсной базы мирового хозяйства.

Экономические аспекты глобальных проблем – экологической,

продовольственной, энергетической. Мирохозяйственные последствия

глобальных процессов, пути и механизмы их решения» Паспорта научной

специальности 08.00.14 – Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. В качестве методологической

базы были применены научные подходы, включая системный, исторический и

сравнительный, на основе которых были осуществлены анализ, синтез,

обобщение, классификация. При оценке национального проекта «Экология» был

использован метод SWOT-анализа.

Информационную базу исследования составили труды зарубежных и

отечественных ученых, материалы, статистические данные и отчеты

Организации Объединенных Наций, Всемирного банка, Всемирной торговой

организации, Организации экономического сотрудничества и развития,

Международного агентства по возобновляемым источникам энергии,

законодательные и нормативные акты и статистические базы данных

Соединенных Штатов, Европейского союза и Российской Федерации. Помимо

этого, были использованы материалы российских и зарубежных

информационных агентств.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

раскрытии институциональных механизмов регулирования, используемых в

рамках международного сотрудничества, а также в США и ЕС с учетом

национальных экономических интересов, и разработка предложений по

повышению эффективности охраны окружающей среды в России.

Положения, выносимые на защиту. Основные результаты

диссертационного исследования, содержащие элементы научной новизны:

1.!Проведен исторический анализ подходов к решению экологических

проблем в мировой экономике, который нашел отражение в разработанной

автором периодизации. На его основе определено, во-первых, что
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идеологический фундамент концепции устойчивого развития и современной

парадигмы «зеленой» экономики был заложен еще в 1970-е годы. Во-вторых,

сделан вывод о том, что если стратегия устойчивого развития характеризовалась

введением ряда новых положений, то действующая парадигма «зеленой

экономики» лишь аккумулировала накопленные за длительный период идеи и

постулаты рассмотренных в исследовании публикаций, международных

конференций и соглашений. В-третьих, установлено, что продвижение

идеологами «зеленой» экономики таких механизмов экологической политики,

как налоги и системы торговли квотами на выбросы объясняется тем, что они

обеспечивают непрерывный поиск относительно более дешевых

технологических решений для сокращения объемов загрязнения окружающей

среды (С. 11-41; 46-48; 70-72).

2.!Анализ экологической политики Соединенных Штатов Америки

позволил выявить, что с одной стороны, в стране эффективно функционируют

административные и экономические меры природоохранного регулирования и

выделяются значительные объемы финансирования на цели охраны

окружающей среды, что позволяет успешно развивать новые отрасли экономики.

В частности, США смогли занять лидирующие позиции на рынке

возобновляемой энергетики и в биоэкономике. С другой стороны, существует

сильное лобби представителей промышленности, ограничивающее внедрение

более жестких экологических мер, подтверждением чего является блокирование

плана «Чистая энергия» штатами с крупной угледобывающей отраслью и

отсутствие углеродного налога (С. 85-95; 96-98; 112-114; 117).

3.!Определено, что Европейский союз интегрирует охрану окружающей

среды в стратегии экономического развития. Единые институциональные

механизмы направлены на одновременное решение экологических проблем и

задач инновационного экономического развития, создания новых рабочих мест,

снижения зависимости от импортируемых сырьевых товаров и повышения

конкурентоспособности ЕС. Объемы финансирования охраны окружающей

среды Евросоюзом постоянно увеличиваются. Установлено, что в ЕС
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наблюдается эффект декаплинга в части выбросов парниковых газов и

повышается значимость сектора экологических товаров и услуг в экономике

(С. 121-126; 130-140; 156-158).

4.!Сделан вывод, что практика использования механизма торговли квотами

на выбросы в США и ЕС, с одной стороны, показала свою результативность с

точки зрения снижения эмиссии парниковых газов (ПГ). С другой стороны,

данный механизм является относительно негибкой мерой экологической

политики, требующей постоянного вмешательства регулятора и внесения

поправок. Выделены инструменты снижения волатильности на рынке торговли

разрешениями на эмиссии. Установлено, что одновременное применение целого

набора поддерживающих производителей возобновляемых источников энергии

(ВИЭ) мер и большие объемы финансирования со стороны государства привели

к тому, что США и ЕС заняли лидирующие позиции в мире по объему

установленной мощности чистой энергии и экспорту установок ВИЭ

(С. 100-115; 140-146; 149-156).

5.!На основе изученного опыта США и ЕС в стимулировании развития

возобновляемой энергетики сделан вывод о целесообразности введения

дополнительных мер поддержки данной отрасли в России, а именно налоговых

льгот или льготного кредитования. Исходя из зарубежного опыта и с учетом

национальной специфики автором предложены концептуальные подходы к

разработке системы торговли разрешениями на эмиссии ПГ в России.

Определено, что в связи с направлением усилий промышленности на внедрение

НДТ в кратко- и среднесрочной перспективе и угрозой национальной

экономической безопасности нецелесообразно введение углеродного налога в

России до 2025 г. (С. 173-177; 181-184).

6.!На основе проведенного SWOT-анализа национального проекта

«Экология» выработаны рекомендации по повышению эффективности его

реализации. Среди них – включение и таргетирование целевых показателей по

снижению выбросов от автомобильного транспорта в крупнейших городах и по

обращению с отходами в разбивке по направлениям; усиление контроля за
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действующими особо охраняемыми природными территориями и согласование

данного проекта с другими национальными проектами, в частности,

«Здравоохранение», «Жилье и городская среда», «Наука» и «Образование»

(С. 186-194).

Теоретическая значимость исследования состоит в систематизации

этапов формирования экологических концепций в мировой экономике.

Выполненный автором исторический анализ развития природоохранного

регулирования в США раскрывает движущие силы принятия законов в области

охраны окружающей среды, выявляет особую роль судебной системы и

значимость проводимой политики конкретной администрации у власти и

учитывает позицию страны на международной арене. Проведено комплексное

исследование экологических и экономических программ развития Евросоюза.

Практическая значимость исследования выражается в выработке

рекомендаций для России по повышению эффективности реализации

национального проекта «Экология», внедрению дополнительных мер

стимулирования развития возобновляемой энергетики и по подходам к

разработке системы торговли квотами на выбросы. Сделанный в работе вывод о

нецелесообразности введения углеродного налога в среднесрочной перспективе

может найти применение при принятии решений органами государственной

власти в рамках выполнения Россией обязательств по Парижскому соглашению

по климату.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

положений и выводов исследования подтверждается их апробацией в

установленном порядке. Обоснованность результатов исследования

подтверждается использованием общеметодологической базы, изучением

большого количества научных публикаций зарубежных и отечественных

авторов по теме диссертационной работы.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения и результаты исследования были представлены на 4 научно-

практических конференциях, в том числе: на III Международном форуме
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«Ловушка «новой нормальности» (Москва, Финансовый университет,

22-24 ноября 2016 г.); на конференции молодых ученых на тему: «Россия в

глобальной экономике: новые вызовы и угрозы» (Москва, Институт экономики

Российской академии наук, 22 ноября 2017 г.); на V Международном форуме

«Как попасть в пятерку» (Москва, Финансовый университет,

27-29 ноября 2018 г.); на научной конференции «Куда идти? Проблемы

реформирования институтов и экономической политики в России»» (Москва,

Московская школа экономики МГУ им. М. В. Ломоносова, 25-29 апреля 2019 г.).

Материалы диссертации применяются в текущей работе Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации. В частности, учтены

предложения автора по способам повышения степени достижения поставленных

национальным проектом «Экология» целей. Положения и выводы диссертации

используются в практической работе Минприроды и будут способствовать

повышению эффективности деятельности Министерства в будущем.

Внедрение результатов диссертационного исследования подтверждено

соответствующими документами.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

8 научных работ общим объемом 5,8 п.л. (весь объем авторский), в том числе

6 работ авторским объемом 4,6 п.л. в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертационного исследования. Структура

исследования определена целью, задачами и логикой работы. Диссертация

состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

из 218 источников и 7 приложений. Текст работы изложен на 250 страницах.

Диссертационное исследование содержит 29 таблиц и 24 рисунка.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ГЛОБАЛЬНЫХ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ

1.1 Анализ исторического развития экологических концепций в мировой

экономике

В параграфе подробно рассмотрена история формирования экологических

концепций в системе международных экономических отношений. Выделенные

этапы схематично представлены на рисунке А.1 приложения А и охватывают

значимые публикации, конференции, соглашения, а также цели ООН,

являющиеся фундаментом интегрирования вопросов решения глобальных

экологических проблем в экономическое развитие на международном уровне.

Первый этап. Развитие исследований, посвященных проблемам охраны

окружающей среды (ООС), и повышение внимания данной сфере на

международном уровне приходится на 1970-е годы. С 1970 г. в ряде развитых

стран (Великобритании, Франции, Швеции, Канаде, Японии и других) были

созданы государственные ведомства по проблемам окружающей среды.

Начинается взаимодействие развитых стран между собой по природоохранным

вопросам, прежде всего, по линии международных организаций. Ярким

примером реализации крупных программ в рамках многостороннего

межгосударственного сотрудничества является взамиодействие стран-членов


[…]


хозяйство. Принятым в 1992 г. Законом об энергетической политике были

установлены три вида стимулирующих производство электроэнергии из

альтернативных источников мер: непрерывное продление налоговых льгот на

инвестиции (в проекты солнечной и геотермальной энергетики), налоговые

льготы на производство (энергии ветра и биомассы) и поощряющие генерацию

платежи для государственных коммунальных предприятий (охватывают такие

источники энергии, как солнце, ветер, биомассу и геотермальные).

В новом тысячелетии Агентство создает добровольные программы,

которые расширяют охват использования ВИЭ за счет вовлечения в программы

партнерства корпорации, региональные и муниципальные власти, федеральные

агентства. Например, в рамках Партнерства зеленой энергетики (Green Power

Partnership), созданного в 2001 г., подписывающие соглашение о покупке

альтернативных источников энергии организации получают экспертные

консультации, техническую поддержку и необходимые ресурсы. По состоянию

на январь 2018 г. членами Партнерства являлись 1700 организаций [215].

Среди стимулирующих зеленую энергетику нормативно-правовых актов,

принятых в период с 2000 по 2010 гг. и служащих ориентиром на современном

этапе, необходимо выделить, во-первых, Закон об энергетической политике

от 2005 г., заменивший одноименный закон 1992 г. Данный законодательный акт

предусматривает применение налоговых льгот и гарантий по кредитам,

субсидирование, выделение грантов; он также включает требования о
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потреблении определенного процента электроэнергии на основе ВИЭ

(предъявляется к объектам федеральной собственности) и о более широком

использовании биотоплива [193].

Во-вторых, в 2007 г. Дж. Бушем мл. был подписан важный для топливно-

энергетического сектора закон об энергетической независимости и безопасности

(Energy Independence and Security Act), среди целей которого значится

увеличение производства возобновляемых видов топлива [215]. В-третьих, в

2009 г. был принят Закон о восстановлении и реинвестировании американской

экономики (известный под аббревиатурой ARRA), который был направлен на

преодоление последствий финансово-экономического кризиса и предусматривал

максимальный за всю предыдущую историю объем финансирования инвестиций

и налоговых преференций на цели стимулирования развития чистой энергетики

– 90 млрд долл. из федерального бюджета и привлечение 150 млрд долл. частных

средств и других источников [188]. Важной частью закона стало

финансирование государством НИОКР в форме выделения 400 млн долл.

начального капитала для Агентства перспективных исследований в области

энергетики.

Согласно оценке государственных инвестиций в ВИЭ в рамках закона

ARRA, проведенной группой экономических советников при президенте Обаме

в 2016 г. [102], результаты были внушительны. Во-первых, были созданы

дополнительные рабочие места в отрасли. Во-вторых, с 2008 г. объем генерации

электроэнергии на основе энергии солнца вырос в тридцать раз, а на основе ветра

– в три раза. В-третьих, снизились расходы, связанные с установкой новых

технологий. Это затронуло, прежде всего, солнечные фотоэлектрические

установки и аккумуляторы транспортных средств с электродвигателем.

В-четвертых, благодаря налоговым льготам на инвестиции по ставке 30% от

размера затрат произошел рост промышленного производства в сфере чистой

энергетики. Данная мера способствовала, в частности, увеличению доли

произведенных в США компонентов ветровых турбин с 25% в 2006-2007 гг.

до 72% в 2012 г. В-пятых, инвестиции в размере 18 млрд долл. на цели
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экологизации транспортного сектора, за счет которых были увеличены объемы

производства экономичных транспортных средств, вывели США в мировые

лидеры в области транспортных инноваций.

Таким образом, в Соединенных Штатах Америки развито

законодательство, стимулирующее развитие возобновляемых источников

энергии. Благодаря принятым на законодательном уровне решениям действует

широкий спектр поощряющих развитие ВИЭ мер. Их условно можно разделить

на две группы. В первую группу относятся следующие меры:

−! стандарты портфеля возобновляемых источников энергии;

−! зеленый тариф (feed-in tariff), по которому энергетические компании

покупают энергию на основе возобновляемых источников, подаваемую в сеть.

Ставки тарифа устанавливаются выше рыночных значений в целях компенсации

понесенных производителями более чистой энергии;

−! система чистого измерения (net metering), которая охватывает

потребителкй, имеющих на территории своего объекта недвижимости

установки, производящие энергию из возобновляемых источников (например,

солнечные панели на крыше дома). Для таких потребителей энергокомпании

рассчитывают плату за электроэнергию путем вычета из общего объема

потребленной энергии объем энергии, произведенной из своей установки.

Потребители имеют возможность продавать государственным компаниям

произведенную на своей территории электроэнергию. Данный механизм широко

распространен в большинстве американских штатов;

−! торгуемые сертификаты возобновляемой энергии (renewable energy

certificates). Данный механизм связан с установленным в каждом штате

минимальным уровнем производства энергии из альтернативных источников в

рамках стандарта портфеля ВИЭ. Те энергетические компании, которые не

производят достаточный объем энергии для соблюдения стандарта, могут купить

его на рынке сертификатов. Продают сертификат компании или потребители,

производящие чистую энергию, которые его получили от уполномоченных

органов в качестве подтверждения поступления электроэнергии в сеть;
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−! инициативы, стандарты и распоряжения исполнительных органов

государственной власти.

Вторая группа мер включает в себя материальные средства поощрения,

предоставляемые государством. Обычно к материальным мерам поощрения

относят налоговые льготы, кредитные стимулы, гранты и финансирование

исследований и разработок. К льготам относятся следующие разновидности:

−! налоговые льготы на инвестиции (investment tax credits),

предоставляемые бизнесу на определенный процент капитальных затрат на

осуществление энергетических проектов. Фактически льготы предоставляют

финансовую поддержку на начальные инвестиции в проекты ВИЭ;

−! налоговые льготы на производство (production tax credits), которые

предоставляются при производстве электроэнергии на основе ВИЭ. Размер

льготы представляет собой фиксированную сумму за единицу генерации.

Данный механизм финансирования основан на достижении конкретных

результатов;

−! ускоренная амортизация (упомянутая выше система Modified

Accelerated Cost Recovery System).

Помимо традиционных кредитов, в США с 2005 г. действовала программа

кредитных гарантий, предоставляемых Министерством энергетики страны

(Department of Energy loan guarantee program). По этой программе кредитором

выступает Федеральный банк финансирования или коммерческие организации,

а Министерство предоставляет 100%-ю гарантию по кредиту. Отдельно

необходимо отметить, что специальную программу грантов (1603 Cash Grants),

утвержденную разделом 1603 Закона о восстановлении и реинвестировании

американской экономики, некоторые исследователи относят к мерам поощрения,

связанным с налоговыми льготами [116], тогда как Управление энергетической

информации (федеральное агентство, отвечающее за статистическую

информацию по отрасли) включает ее в категорию прямых затрат.
Примечание – Программа грантов 1603 была введена в период экономического спада

как альтернатива налоговым льготам на инвестиции и на производство.
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Из всего объема федеральной поддержки, предоставляемой

энергетическому сектору, около половины приходится на возобновляемые

источники энергии. Согласно данным Управления энергетический информации

США по итогам 2016 финансового года размер федерального финансирования

ВИЭ составил 6,7 млрд долл. [131]. Из этих средств около 80% было направлено

на предоставление налоговых льгот. Для сравнения, в 2010 и 2013 гг. большая

часть средств была предоставлена в виде прямых затрат, – конкретные значения

показаны в таблице 7, – что было обусловлено широким использованием

вышеупомянутой программы грантов 1603, действие которой к 2016 г. было

прекращено.
Таблица 7 – Размер американских федеральных субсидий и поддержки, связанных с
возобновляемой энергией, по видам

В миллионах долларов США

Виды поддержки 2010 2013 2016

Прямые затраты 5 732 8 716 909

Налоговые расходы

государства

8 913 5 683 5 316

НИОКР 844 864 456

Программа кредитных

гарантий Министерства

296 - -

Итого 15 785 15 264 6 682

Примечания

1 Данные по 2010 и 2013 гг. выражены в ценах 2016 г.

2 В прямые затраты входят гранты, займы и другие виды финансовой помощи,

предоставляемой напрямую получателям.

Источник: [131].

Что касается направлений федеральной поддержки ВИЭ, то в соответствии

с рисунком 6 в 2016 г. в США наибольший объем средств был предоставлен

проектам в области развития биотоплива (2,8 млрд долл. в абсолютном

значении), солнечной (2,2 млрд) и ветровой (1,3 млрд) энергетики.
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Источник: составлено автором по материалам [131].

Рисунок 6 – Распределение федеральных субсидий и поддержки США на цели развития
возобновляемых источников энергии в 2016 г.

Особую роль на протяжении истории развития чистой энергетики в США

сыграла поддержка НИОКР, финансирование и осуществление которых не

прекращалось даже в период снижения интереса к отрасли в 1980-1990-х гг. [27].

Более того, данные по доле альтернативных источников энергии в общем объеме

финансирования НИОКР в энергетической отрасли профильным Министерстом

на протяжении различных периодов времени показывают рост значимости ВИЭ.

Если с 1978 (начало функционирования Министерства энергетики) по 2015 гг.

доля составляла 17%, то в период 2006-2015 гг. – уже 19% [127].

Система государственной поддержки проектов ВИЭ приводит, во-первых,

к значительному увеличению объемов производимой энергии на основе данных

источников. Показатель производства энергии из первичных источников по

возобновляемым ресурсам вырос на 185% по итогам 2018 г. по сравнению

с 1970 г. Как показано на рисунке 7, среди возобновляемых источников энергии

с 2001 г. произошел стремительный рост выработки электроэнергии на основе

энергии ветра, причем в 2019 г. по данному показателю ветровая энергетика

впервые обогнала гидроэнергетику.
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Источник: составлено автором по данным [211].

Рисунок 7 – Динамика выработки электроэнергии на основе возобновляемых источников
энергии по их видам в США за 1984-2019 гг., в миллионах киловатт-часов

Несмотря на то, что Китай в XXI веке быстро нарастил энергетические

мощности на основе возобновляемых источников энергии за счет крупных

капиталовложений, Соединенные Штаты Америки остаются одним из мировых

лидеров по ключевым направлениям, что показано в таблице 8 и таблице В.1
