отзыв
Навой Антона Викентьевича

на диссертацию на соискание учёной степени кандидата экономических наук

Носко Полина Анатольевна представила диссертацию на тему:
«Институциональные механизмы регулирования глобальных экологических
проблем» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.14 -
мировая экономика.

Считаю, что содержание диссертации полностью соответствует паспорту
научной специальности 08.00.14 - «Мировая экономика» (экономические науки):
п. 21 «Развитие ресурсной базы мирового хозяйства. Экономические аспекты
глобальных проблем - экологической, продовольственной, энергетической.
Мирохозяйственные последствия глобальных процессов, пути и механизмы их
решения», что позволяет допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Диссертация Носко Полины Анатольевны является практико-
ориентированным исследованием, направленным на решение актуальной
научной задачи, имеющей важное экономическое значение - выявление
основных институциональных механизмов природоохранного регулирования,
базирующихся на комплексном системном анализе современного состояния
процесса экологизации производства в национальном и глобальном масштабах.
В рамках поставленной задачи дана историческая ретроспектива экологических
концепций в мировой экономике, представлен анализ последствий
природоохранного регулирования, выявлена специфика применения его
инструментов; проведен анализ институциональных механизмов решений
экологических проблем в США и ЕС, выделены основные аспекты
инструментария природоохранной политики Российской Федерации и
представлены направления ее совершенствования, включая пути повышения
эффективности реализации национального проекта «Экология» .

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Носко П. А. предложила значимые для науки

и практики результаты исследования.
2) соискатель учёной степени Носко П. А. ввела в наз^ный оборот

следующие новые научные результаты: представлена развернутая картина
эволюции концептуальных подходов к решению экологических проблем на
глобальном пространстве; доказана преемственность подходов к экологизации
производства от позиций, высказанных в 70-х годах XX века, до основных
положений «зеленой экономики» и концепции устойчивого развития;
систематизированы основные рычаги регулирования поведения субъектов
хозяйства и суверенных государств в направлении экологизации хозяйственной
деятельности, в частности рычаги административного и рыночного
регулирования; выявлен генезис нелинейности международного движения в
сторону эконаправленного развития глобальной экономики, ввиду его
противоречий с амбициями отдельных государств и неготовности последних

идти на увеличение издержек производства, связанных с природоохранными
мероприятиями.

В практическом плане предложены конкретные механизмы повышения
эффективности экологической политики Российской Федерации, в частности:
разработаны принципы системы торговли квотами на выбросы с учетом
специфики отечественной экономики; предложены направления
стимулирования возобновляемой энергии на базе сохранение тендерной системы
долгосрочных контрактов и введения налоговых льгот и льготного
кредитования. Автором сделан вывод о нецелесообразности введения
углеродного налога до 2025 г. ввиду угроз устойчивости российской экономики,
в том числе из-за предполагаемого роста цен на электроэнергию и депрессивного
воздействия на добывающую отрасль. Предложены механизмы решения
основных экологических проблем Российской Федерации, в частности проблемы
утилизации твердых коммунальных отходов на базе целевой доли отходов,
направляемых на переработку и повышение объемов вторичного сырья,
используемого в промышленности; введение целевых показателей по снижению
выбросов от автомобильного транспорта в крупнейших городах; снижения
отрицательного воздействия промышленного производства на окружающую
среду за счет налогового стимулирования внедрения наилз^ших доступных
технологий и развития охраняемых природных территорий.

3) Диссертация «Институциональные механизмы регулирования
глобальных экологических проблем» обладает внутренним единством,
обусловленным логикой исследования и структурой диссертации: в первой главе
автор анализирует действуюш;ие теоретические концепции эконаправленного
развития глобального хозяйства в их исторической ретроспективе и системном
единстве, проводит диалектический анализ воздействия экологизации
производства на динамику и структуру производства в краткосрочном и
долгосрочном периодах, вводит методологические принципы анализа системы
инструментов природоохранного регулирования; во второй главе, на базе
предложенной методологии анализа природоохранной деятельности,
анализируется специфика действующей системы природоохранных мер в США
и в странах ЕС, оценивается их результативность и направленность, а также
эффективность отдельных инструментов эконаправленного регулирования; в-
третьей главе, с учетом методологических наработок первой главы и оценки
практического опыта использования инструментов экологизации производства,
на основе специфики отечественной воспроизводственной модели выдвигаются
предложения по совершенствованию регулирования эконаправленного
производства в Российской Федерации.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации
«Институциональные механизмы регулирования глобальных экологических
проблем» подтверждена следующими аргументами. Достоверность положения о
преемственности парадигмы «зеленой экономики» подтверждена
сравнительным историческим анализом концепций эконаправленного развития
глобального хозяйства от принципов деклараций ООН в Стокгольме (1972 г.) и

Рио-де-Жанейро (1992), до Рамочной конвенции ООН об изменении климата,
принципов Киотского протокола, концепции устойчивого развития ООН (2012
г.) и Парижского соглашения (2015 г.); достоверность положения об
опровержении негативного влияния экологического регулирования на состояние
экономики подтверждены научной критикой позиций сторонников идеи
«убежищ для загрязнителей» и научным и эмпирическим подтверждением
гипотезы Портера о положительном влияние на бизнес мер экологического
регулирования за счет более эффективного использования ресурсов и
стимулирования инноваций. Достоверность положения о сравнительной
эффективности рыночных мер регулирования в обеспечении устойчивого
развития экономики подтверждена сравнительным анализом каналов
воздействия различных инструментов на экономику, включая сопоставление
выгод и издержек каждой из принятых мер; положение о критериях выбора
инструментов экорегулирования в форме достаточного объема финансирования
проектов, гибкого сочетания рыночного и административного регулирования,
поддержки производителей возобновляемых источников энергии,
направленности проектов на одновременное решение экологических проблем и
задач инновационного экономического развития подтверждены всесторонним
комплексным анализом европейского опыта природоохранного регулирования и
опыта США; положение о результативности механизма торговли квотами
подтверждено детализированным анализом программ и региональных
инициатив в США и в ЕС, а также статистическими сведениями о декаплинге в
ЕС; положение о нецелесообразности введения углеродного налога в России до
2025 г. подтверждено комплексным экономическим анализом последствий
данной меры для основных отраслей хозяйства и для макроэкономики;
положение о результативности системы торговли разрешениями на эмиссию
парниковых газов в России подтверждены мировым опытом и анализом
специфики системы эконаправленного регулирования в России; положение об
эффективности рекомендаций по таргетированию целевых показателей по
снижению выбросов от автомобильного транспорта в крупнейших городах и по
обращению с отходами в разбивке по направлениям подтверждено проведенным
SWOT-анализом национального проекта «Экология».

Вместе с тем, обоснованность положений и выводов диссертации выиграла
бы от использования в рамках анализа теоретических концепций «зеленой
экономики» не только трудов современных ученых, но и за счет привлечения к
анализу фундаментальных трудов классиков о рассматриваемой проблеме.
Кроме того, диссертация носит в значительной степени описательный характер
и содержит определенную избыточность (201 лист основного текста, 12 шрифт).

Достоверность и научная обоснованность результатов, положений,
выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертационном исследовании
Носко П.А., подтверждается также их апробацией в установленном порядке.

5). Результаты диссертации Носко П.А. нашли применение в практической
деятельности Департамента государственной политики и регулирования в сфере
охраны окружающей среды и экологической безопасности Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации. В частности, учтены
предложения об усилении контроля за действующими особо охраняемыми
природными территориями и согласовании положений национального проекта
«Экология» с другими национальными проектами, что будет способствовать
повышению эффективности деятельности Минприроды России в будущем.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Носко П.А. в науку,
который выразился в обоснованном формулировании цели, объекта и предмета
исследования, комплексном и всестороннем анализе информации по теме
диссертации, систематизированном обобщении его результатов, выработке
рекомендаций и предложений. Диссертант проявил необходимые системные
общие теоретические знания по научной специальности 08.00.14 «Мировая
экономика», успешно овладел принципами, логикой и методологией научного
познания, продемонстрировал умение логично и аргументированно излагать
материал о тенденциях и теоретической парадигме глобального экологического
регулирования, истории вопроса, вызовах и противоречиях создания «зеленой
экономики», проводить комплексную оценку инструментов природоохранной
деятельности, предлагать практические рекомендации по совершенствованию
эконаправленного регулирования в России. Носко Н.А. овладела специальными
знаниями, умениями и навыками по вопросам подготовки диссертации, доказала
наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности
в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Носко П.А.
из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом
с указанием источника заимствования. Соискатель учёной степени Носко П.А.
указала, что лично ей получены следующие результаты: парадигма «зеленой
экономики» является продуктом эволюции теоретического переосмысления
взглядов на устойчивое развитие глобального хозяйства, сформированных в
течении последних 50-ти лет. В отличие от более ранних постулатов концепция
«зеленой экономики», восприняв идеологию устойчивого развития, наделена
комплексом инструментов, позволяющих достигнуть ее результативности В
арсенале мер «зленой экономики» система нерыночных и рыночных
инструментов, включающих, в частности, налоги и субсидии, систему торговли
квотами на выбросы и др. Лично автором доказано, что применение данных
эконаправленных мер регулирования может способствовать развитию
инноваций и не снижать конкурентоспособность компаний. Автором
представлена методология оценки результативности инструментария
природоохранного регулирования, базирующаяся на сравнительных издержек и
выгодах конкретного инструмента; на основе адаптации европейского опыта и
опыта США к отечественной экономике автором определены наиболее
перспективные направления развития природоохранных мер в России: развития
возобновляемой энергетики на базе системы инструментов налоговых льгот и
льготного кредитования, создание инструмента торговли разрешениями на
эмиссию парниковых газов, разработаны предложения по таргетированию

показателей по снижению выбросов от автомобильного транспорта в
крупнейших городах, по обращению с отходами в разбивке по направлениям.

Вместе с тем некоторые положения диссертации не бесспорны. В
частности, в диссертации не содержится ответа на вопрос о наиболее
эффективных формах участия страны в глобальных эконаправленных проектах.
Так, позиции стран ЕС противостоит позиция США и Китая, исповедз^ющих
принцип «национального эгоизма». Данный принцип состоит в том, что не неся
дополнительных издержек, данные страны тем не пользуются глобальным
положительным эффектом от снижения выброса парниковых газов в атмосферу.
В этой связи встает вопрос об эффективных формах участия России в Парижском
соглашении, а также в инициативе устойчивого развития.

8) Основные научные результаты диссертации Носко П.А. опубликованы
в рецензируемых научных изданиях в 8 работах обш;им объемом 5,8 п.л. (весь
объем авторский), в том числе 6 работы авторским объемом 4,6 п.л.
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России.

9) Соискатель учёной степени Носко П.А. в ходе работы над диссертацией
и подготовки к публичной заприте показала себя как самостоятельный научный
исследователь, способный решать научную проблему.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация Носко П.А. соответствует заявленной научной специальности и
может быть допущена к защите. Диссертация соответствует установленным
критериям и требованиям.

Навой Анто10Викентьевич,
доктор экономических наук, доцент
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